
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33252 45Quinta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA N0  233/2016 -  GGP/SEJUDH                
BELÉM (PA), 16 DE NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o processo nº  230135/2015;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 194/2015 GGP/SEJUDH, de 
14.08.2015, publicada no DOE n°.32.973 de 17.09.2015, que 
afastou a servidora MARIA SANTOS NASCIMENTO, matrícula n0  
40339/1, Técnico em Gestão Pública, nos termos do artigo 112§ 
4º da Lei nº 5.810/94 para aguardar sua aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo a sua remuneração, a 
partir de 29.08.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
 Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 120462

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2016-IMETROPARÁ
PROCESSO nº 2734/2015
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado Do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e com 
fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores,
RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 001/2016, do tipo Menor Preço Global, 
destinado à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE IMPRESSORA PORTÁTIL COM FORNECIMENTO DE 
CARTUCHO, PARA ATENDER A ÁERA TÉCNICA DESTE ORGÃO.
HOMOLOGADO PARA: LIP COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
03.084.788/0001-50
VALOR TOTAL DO PREGÃO: R$ 41.799,00 (Quarenta e um mil 
setecentos e noventa e nove reais)
Belém/Pa, 16 de novembro de 2016.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente do Imetropará

Protocolo: 120493

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 785/2016, DE 14 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/462581, de 11/11/2016
Servidor: PAULO FRANCINETTE MARQUES/ANTÔNIO PEREIRA 
DA COSTA
Matrícula: 6661/1 – 57190739/1
Cargo/Função: TGIE – Engenheiro Civil / Motorista
Objetivo: Fiscalizar as obras conveniadas com as Prefeituras 
dos respectivos Municípios
Período: 16/11 a 18/11/2016
Diárias: 2,5
Destino(s): Santa Luzia e Cachoeira do Piriá/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 120638
RESUMO DA PORTARIA Nº 788/2016, DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2016/463978, de 14/11/2016
Servidores: Andreson Rannyery Lima de Souza
Matrícula: 57201117/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com a técnica, para fazer visita na 
obra do SAA
Período: 01/12 a 02/12/2016
Diárias: 1,5
Destino(s): Primavera/Pa
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 120384

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 787/2016, DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/445003, de 01/11/2016;
R E S O L V E:                                                                                                                          
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 757/2016, de 04/11/2016, 
publicada no DOE nº 33.245 de 07/11/2016, referente a 
concessão de diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 120368

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 786/2016, DE 16 DE NOVEMBRO DE 
2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/432874 de 21/10/2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 21/11 a 25/11/216, o 
deslocamento do servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador, a viajar aos 
municípios de Breves e Anajás/Pa, anteriormente concedida para 
o período de 07/11 a 11/11/2016, conforme Portaria n° 751 de 
00/11/2016, em virtude de alteração na programação de viagens.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 120371
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO

TP Nº 034/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos interpostos referentes à classifi cação da 
Tomada de Preço nº 034/2016, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para execução da revitalização e 
adequação do espaço esportivo PROPAZ, no município de Santa 
Bárbara, no Estado do Pará, apresenta o resultado fi nal:
Foram Classifi cadas:
Em Primeiro lugar a empresa LEMES E LEMES CONSTRUTORA 
LTDA EPP, com o valor de R$ 289.690,68 (duzentos e oitenta e 
nove mil seiscentos e noventa reais e sessenta e oito centavos).
Em Segundo lugar a empresa BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-EPP, com o valor de R$ 359.797,13 (trezentos e cinquenta 
e nove mil setecentos e noventa e sete reais e treze centavos).
Permaneceram Desclassifi cadas:
PLANA CONSTRUÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ: 05.467.549/0001-04;
TRANSVIPE LTDA- ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ: 08.811.324/0001-11;
ACVG CONSTRUÇÕES EIRELI- EPP, CNPJ: 19.887.369/0001-96;
PAUVA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA , CNPJ: 
83.374.587/0001-26;   CONSTRUTORA CARIPI EPP, CNPJ: 
21.382.376/0001-88.
Belém/PA, 16 de Novembro de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 120267
PORTARIA Nº. 789/2016, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 28264/2016, de 
09/11/2016; 
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OSVALDINO JORGE ALVES MACHADO; 
matrícula nº. 57204247/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo; 30 (trinta) dias de Licença para acompanhar 
pessoa da família em tratamento de saúde, no período de 
15/10/2016 a 13/11/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 120442

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA DO CONTRATO N° 06/2014. 
Objeto: A Cosanpa reconhece que deve ao CONSÓRCIO 
ÁGUAS DE SANTARÉM, representada pela Empresa Líder CMT 
ENGENHARIA LTDA, o valor atualizado de R$1.726.205,26 (um 
milhão e setecentos e vinte e seis mil e duzentos e cinco reais 
e vinte e seis centavos), resultante do valor de R$1.234.823,34 
(um milhão e duzentos e trinta e quatro mil e oitocentos e vinte 
e três reais e trinta e quatro centavos), correspondentes aos 
Boletins de Medição n° 10 a 16, mais o valor de R$895.590,19 
(oitocentos e noventa e cinco mil e quinhentos e noventa reais e 
dezenove centavos), correspondentes aos Boletins de Reajuste 
n° 01 a 10, mais o valor da desmobilização da obra no importe 
de R$231.070,00 (duzentos e trinta e um mil e setenta reais), 
deduzido o valor de R$635.278,27 (seiscentos e trinta e cinco 
mil e duzentos e setenta e oito reais e vinte e sete centavos), 
referentes a Canteiro de Obras, conforme demonstrado no 
Quadro Detalhado das Medições de Pagamento.
Data da Assinatura: 16 /11/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: CONSÓRCIO ÁGUAS DE SANTAREM.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 120458

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33251, Edição do dia 16.11.2016 
Protocolo nº 120086
Nº do Contrato: 02/2016
Onde se Lê: Nº do Contrato 02/2015
Leia-se: Nº do Contrato 02/2016

Protocolo: 120275

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 307 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/455334, de 08.11.2016,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, Identidade Funcional nº 6006271/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional 
e Tecnológica - DETEC, para responder pelo cargo de Assessor 
Técnico, GEP-DAS 012.4, no período de 12.12.2016 a 
10.01.2017, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento do titular TERESINHA MOUSSALLEM, Identidade 
Funcional nº 5912454/2, que se encontra em gozo de férias, 
conforme Portaria nº 280 de 21.10.2016, publicada no DOE nº 
33.237 de 24.10.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 120433


